UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Capitvlaria Regvm Francorvm

Additae sunt Marculfi monachi & aliorum formulae veteres, & Notae
doctissimorum virorum

Baluze, Etienne

Parisiis, 1677

Ad Librvm Primvm.

urn:nbn:de:hbz:466:1-22974

codex in quo veteres quaedam formulæ continebantur, qui olim Petri Danielis ac demum Jacobi Bongarlij fuerat, eas quoque adicere visum est, ne quid formularum desiderari posset. Vtere his, Lector, & fructe. Vale.

AD LIBRVM PRIMVM.

REVERENT. P. LANDERICO] Auctoris seculum, ætatem, & institutum ex hac epistola discimus, quæ ab alio expectare frustra esset. Se enim Marculfum nomine, professione monachum fuisse, & septuaginta annis majorem discretè testatur. At cum Landerico, cujus iussu id suscepisse fateatur, opus suum inscribit, tempus certissimè designat. Ille namque Landericus, celsi civitatis cui præfuit nomen non addatur, alius à Landerico Parisiorum anstite esse non potest: quæm Chlodoveo seu Ludovico Dagoberti F. Rege claruisse constat circa annum Christi DCIX. cujus tandem sanctissimam memoriam Ecclesia Parisiensis IV. Eid. Junij quotannis recolit. Quòd verò Landericum Papam appellet, seculi more loquutus est Marculfus. Omnes quippe tum Episcopi Papæ vocabantur. Id ex Sidonio, qui passim omnes Gallia Episcopos Papas agnominat, palam est, tum ex Gregorio Turonensi, apud quem non semel hæc vox eodem sensu reperitur, & epistola Chlodovei Regis ad synodum Aurelianensem I. hæc legitur epilogus: *Orate pro me Domini sancti & apostolica sede dignissimi Papæ*. Fortunatus quoque Venantius Pictavenfis Episcopus, ejusdem ævi scriptor, Leontium Burdigalensem & Gregorium Turonensem Papas passim vocat. Quin & synodus Turonensis II. sub Chariberto R. cap. 21. Epauensis canones memorans, à *Papa Avio*, qui Viennensis Episcopus fuit, & ceteris Episcopis conscriptos esse ait. Quod à Græca voce, quæ patrem significat, deductum & veteribus usitatissimum fuisse ex Cypriano, Athanasio, Rufino, Hieronymo, & Augustino jam nemo nescit. Neque verò Iustiniani seculo, ut quidam putant, aut circa Gregorij Magni tempora, ut alij, illud exolevisse dici potest. Nam & plerique multis post annis, præsertim extra Italiam scriptores, Papæ nomen omnibus Episcopis tribuerunt. Extant inter cetera veteres Tortarij Floriacensis versus, ante sexcentos annos conscripti, de translatione B. Mauri, quibus quidam inducit Britannus Episcopus, dum caulam fugæ reddit, dicens melius esse fugere quam me barbarico Papam contradari Indo. Donec in synodo Romana primus, ut à doctissimo Cardinale observatum est, Gregorius VII. Pontifex Romanus constituit ut Papæ nomen unius esset in orbe Christiano, quod inter ejus dictatus lib. 2. regisfrivideri est.

REVERENTISSIMO] Sic MS. ut & apud Sidonium ep. 14. lib. 5. *reverentissimo exemplo*, non *reverendissimo*; ne operatum vitium putes.

EBETVDO] Gregorius Turonens. de miracul. lib. 2. cap. 2. *Cum starent omnes in hebetitate mentis attoniti*.

TAM IN PAL. Q. IN PAGO] In palatio, de negotiis scilicet quæ ante Regem expediuntur, & de quibus chartæ regales fiunt, quæ Tom. II.

primo libro traduntur. In pago seu in unaquaque civitate, ante Comitum vel judicum loci; quæ chartæ pagenses dicuntur, & secundo libro proponuntur, quæ de re latius libro secundo.

IN ANTEA] id est, in posterum, dehinc, veteribus Gallis *en avant*, unde natum Italicum *inanzi*. Quæ dictio non hujus tantum auctoris propria, qui sexcentis locis ea utitur, sed & omnium ferè ejusdem ævi & sequentium auctorum. Itaque nil frequentius in synodis, capitulis, annalibus, & chronicis, quod semel annotasse visum est.

PRIVILEGIUM] Privilegij nomine heic significatur instrumentum libertatis ab Episcopo monasterio tributa, quæ vulgò exemptionem dicimus, quo sensu hæc vocem à plerisque usurpatam esse video. Porro hæc formula testatur jam tum in usu fuisse ejusmodi libertates, & ab Episcopis, quorum præcipuè intererat, conscribi & indulgeri solitas. Verè autem privilegium dicitur. Nam jure communi Abbates Episcopis suberant, can. 4. Concilij Chalcedonensis, synodi Aurelianensis I. sub Chlodoveo c. 9. c. 21. *Abbatibus pro humilitate religionis in Episcoporum potestate consistant*. ex quo in capitulis Benedicti Levitæ exscriptum est cap. 139. l. 6. & apud Gratianum can. *Abbatibus*. 18. q. 2. Synodi Epauensis c. 19. Aurelianensis II. sub Childeberto c. 22. Capital. Caroli M. lib. 2. cap. 8. can. *Monasteria*. 18. q. 2. Itaque hæc formula exemplis se tenet Lirinensis, Agaunensis, & Luxoviensis cœnobiorum, hoc addito, nihil de canonica institutione convelli quicquid domesticis fidei pro quietis tranquillitate conceditur, & ideo si Abbas neglexerit aut non potuerit, ad Episcopum monachorum coërcitionem pertinere. Sanè illud in ædificandis monasteriis privilegium ab ipsis ædificatoribus anxie exquisitum & ab Episcopis concessum fuisse probant multa quæ adhuc extant exempla. Sed tandem quo firmius ejusmodi libertas consisteret, à summis Pontificibus eam confirmari ultro petierunt & impetrarunt. Pleraque etiam cœnobia directò ab eadem sede apostolica se ab Episcoporum eximi potestate petierunt. Quod ut ab initio ex nimia antistitum in monachos levitia ortum est, (ut Gregorius VII. lib. 2. ep. 69. testatur) ita negari non potest multos libertatis obtentu fugasse disciplinam. Unde frequentem exemptionum suo seculo usum exagitant Petrus Blesensis ep. 68. & S. Bernardus de consideratione lib. 3. c. 8. & seqq. qui tamen probat eam exemptionem quæ pro voluntate fundatorum quibusdam monasteriis indulta est, ut specialius ad sedem apostolicam pertinerent. Igitur ex hac formula patet initio Episcopos, conventu aliorum Episcoporum habito, liberationem à sua potestate monasteriis concessisse, rogatu ut plurimum Regum & procerum ipsorum qui ædificaverant, cujus rei multa hodie quoque suppetunt exempla. Siquidem præ-

Cap. 1.

ter illa quæ ab auctore heic afferuntur, & Vincenij martyris in suburbano Lutetia basilicam à B. Germano Parisiensi Episcopo, à quo nunc nomen habet, simili privilegio donatam legimus apud Aimoinum lib. 3. c. 2. quod integrè ibidem à Ia. Breulio exscriptum videre est. Rex quoque Guntchramnus, quæ ipse, uxor ejus, aut binæ filiae cenobia construxerant, multisque possessionibus & donatiis instructant, eodem pacto ab Episcoporum conventu confirmari enixè postulavit, & ut fieret obtinuit in synodo Valentina, quæ anno regni ejus xxxiv. habita est. Extat etiam Bertefridi Ambianensis Episcopi privilegium libertatis Corbeia veteris, ad petitionem Chlotharij Regis & Bathildis Reginae conscriptum vlll. Eid. Septemb. anno septimo Chlotharij, quod eandem fermè clausulas ac præsens formula continet. Insigne verò est privilegium libertatis ab Episcopo Parisiensi B. Dionysij monasterio data, quod ob celebritatem nobilissimi cenobij, & quod à Landerico, Marculfo ætate suppari, indultum sit, & non parum ad hujus capituli illustrationem facit, adscribere non gravabor. Est verò ejusmodi in cortice scriptum, & heic diligentissimè exscriptum.

DIVINA largiente gratia Landericus Parisiorum Ecclesie Episcopus. Quoniam quidem inter ea quæ Dei disponente providentia cursu temporis agimus, si quid rectè actum est, ad illius qui & dando præmonuit & posse contulit, gloriam & nostram prosperitatem non est dubium attinere, decet & præsertim eos qui in sacris ordinibus eminere videntur, privatae & publicæ rei ita curam agere ut & sua peccamina adnullare, & si quid est virtutis, hoc semper ad altiora student provehere, & aliorum vel benefacta commendare vel vitia invigilent corrigere. Debet etiam esse grata omnium Dei fidelium inter se familiaritas, & in expectandis dandisque beneficiis adeo opportuna propinquitas ut nulli prorsus digna petenti non modò non abnuat, verùm etiam ut amplius quod dignum est ab altero petere postuletur. Quapropter novèrit omnium catholicæ Ecclesie cultorum generalis universitas quòd Dominus gloriosissimus Cludovicus Francorum Rex, divino irradiatus lumine, religiosa petitione humilitatis nostræ extremitatem poposcit ut & nos & Canonicorum nostrorum communis fraternitatis securitatis & incommutabilitatis privilegium ederemus pro reverentia S. Dionysij lociorumque ejus Rustici & Eleutherij, qui cum eo laurea martyrij sunt redimiti, ad basilicam ipsorum ubi ipsi corpore requiescunt, & in virtutum miraculis coruscant, & ubi Dagobertus genitor suus quondam Rex vel genitrix